

ФАКУЛТЕТ: УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ-ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

Број захтева: КТ 05/2-7 бр. _____

Датум: 10.10.2022. године

СЕНАТУ УНИВЕРЗИТЕТА У БЕОГРАДУ
(ПОСРЕДСТВОМ ВЕЋА НАУЧНИХ ОБЛАСТИ ДРУШТВЕНО-ХУМАНИСТИЧКИХ НАУКА)

ПРЕДЛОГ ЗА ИЗБОР
У ЗВАЊЕ РЕДОВНОГ ПРОФЕСОРА
(члан 75. Закона о високом образовању)

I – ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ ПРЕДЛОЖЕНОМ ЗА ИЗБОР У ЗВАЊЕ НАСТАВНИКА

1. Име, средње име и презиме кандидата: Миланко (Јово) Говедарица
 2. Предложено звање: Редовни професор
 3. Ужа научна, односно уметничка област за коју се наставник бира: Општа филозофија
 4. Радни однос са пуним или непуним радним временом: Пуно радно време
 5. До овог избора кандидат је био у звању: Ванредни професор
- у које је први пут изабран: 04.06.2013. године
- за ужу научну област /наставни предмет: Општа филозофија

II - ОСНОВНИ ПОДАЦИ О ТОКУ ПОСТУПКА ИЗБОРА У ЗВАЊЕ

1. Датум истека изборног периода за који је кандидат изабран у звање: 27.03.2023. године
2. Датум започињања поступка: 09.06.2022. године (датум упућивања иницијативе катедре или датум започињања поступка на други начин из чл. 6 Правилника о начину и поступку стицања звања и заснивања радног односа наставника Универзитета у Београду)
3. Датум и место објављивања конкурса: 06.07.2022.. године у огласним новинама „Послови“ НЗС, на сајту Факултета и на сајту Универзитета.
4. Звање за које је расписан конкурс: Редовни професор

III – ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ ЗА ПРИПРЕМУ РЕФЕРАТА И О РЕФЕРАТУ

1. Назив органа и датум именовања Комисије: Изборно веће Филозофског факултета, 29.06.2022. године
2. Састав Комисије за припрему реферата:

Име и презиме

Звање

Ужа научна односно
уметничка област

Организација у
којој је запослен

1) Др Небојша Грубор, редовни професор, Општа филозофија, Универзитет у Београду-Филозофски факултет

2) Др Мишо Кулић, професор емеритус, Филозофија, Филозофски факултет Универзитета у источном сарајеву

3) Др Богдан Лубардић, редовни професор, Филозофија, Православно богословски факултет Универзитета у Београду

3. Број пријављених кандидата на конкурс: 1

4. Да ли је било издвојених мишљења чланова комисије: /

5. Датум стављања реферата на увид јавности: 02.09.2022. године

6. Начин (место) објављивања реферата: Сајт Филозофског факултета

7. Приговори: /

IV – ДАТУМ УТВРЂИВАЊА ПРЕДЛОГА ОД СТРАНЕ ИЗБОРНОГ ВЕЋА
ФАКУЛТЕТА: 22.09.2022. године

Потврђујем да је поступак утврђивања предлога за избор кандидата Миланка Говедарице у звање редовног професора вођен у свему у складу са одредбама Закона, Статута Универзитета, Статута факултета и Правилника о начини и поступку стицања звања и заснивање радног односа наставника Универзитета у Београду.

ПОТПИС ДЕКАНА ФАКУЛТЕТА

Проф. др Данијел Синани

Прилози:

1. Одлука изборног већа факултета о утврђивању предлога за избор у звање;
2. Реферат Комисије о пријављеним кандидатима за избор у звање;
3. Сажетак реферата Комисије о пријављеним кандидатима за избор у звање;
4. Доказ о непостојању правоснажне пресуде о околностима из чл. 72. ст. 4. Закона;
5. Потврда да предложеном кандидату није изречена мера јавне осуде за повреду Кодекса;
6. Изјава о изворности;
7. Други прилози релевантни за одлучивање (мишљење матичног факултета, приговори и слично).

УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ
ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ
ВЛ/ПС 05/4-02 бр. 1634/1-III/4
22.09.2022. године

На основу члана 75. став 2. Закона о високом образовању («Сл. гласник РС», бр. 88/17, 73/18, 27/18- др. закон, 67/19, 6/20 др. закони, 11/21-аутентично тумачење, 67/21 и 67/21- др. закон) и члана 227. став 2. алинеја 3. Статута, Изборно веће Филозофског факултета, на својој VII редовној седници, од дана 22.09.2022. године, на предлог Комисије, донело је следећу

О Д Л У К У

Утврђује се предлог одлуке да се **др Миланко Говедарица** изабере у звање РЕДОВНОГ ПРОФЕСОРА за ужу научну област ОПШТА ФИЛОЗОФИЈА, тежиште истраживања: Савремена филозофија 19, 20. и 21. века – континентална филозофија, са пуним радним временом, на Одељењу за филозофију, на неодређено време.

О Б Р А З Л О Ж Е Њ Е

Филозофски факултет у Београду је на основу предлога декана Факултета и Одлуке Изборног већа Факултета о расписивању конкурса, објавио конкурс за избор у звање редовног професора, за ужу научну област ОПШТА ФИЛОЗОФИЈА, тежиште истраживања: Савремена филозофија 19, 20. и 21. века – континентална филозофија, због потребе Факултета, Одељења за филозофију.

Изборно веће Филозофског факултета, на седници одржаној дана 22.09.2022. године, разматрало је Извештај Комисије за припрему извештаја о пријављеним кандидатима, и утврдило да предложени кандидат др Миланко Говедарица испуњава све услове прописане чланом 74. и 75. Закона о високом образовању («Сл. гласник РС», бр. 88/17, 73/18, 27/18- др. закон, 67/19, 6/20 др. закони, 11/21-аутентично тумачење, 67/21 и 67/21- др. закон), чланом 135. Статута Универзитета („Гласник Универзитета у Београду“, бр. 201/2018, 207/2019, 213/2020, 214/2020, 217/2020, 230/2021, 232/2022, 233/2022 и 236/2022), као и услове прописане Правилником о минималним условима за стицање звања наставника на Универзитету у Београду, па је донета одлука као у изреци.

Доставити:

1х Универзитету у Београду
1х др Миланку Говедарици
1х Одељењу за филозофију
1х Стручном сараднику за радне односе
1х Одсеку за правне послове
1х Архиви

ПРЕДСЕДНИК ВЕЋА

проф. др Данијел Синани

ИЗБОРНОМ ВЕЋУ
ФИЛОЗОФСКОГ ФАКУЛТЕТА
УНИВЕРЗИТЕТА У БЕОГРАДУ

ИЗВЕШТАЈ О ИЗБОРУ
У ЗВАЊЕ РЕДОВНОГ ПРОФЕСОРА

На седници одржаној 28. и 29. јуна 2022. године, Изборно веће Филозофског факултета изабрало нас је за чланове комисије за припрему извештаја о кандидатима за избор у звање и заснивање радног односа за једног редовног професора за ужу научну област Општа филозофија са тежиштем истраживања на савременој филозофији 19, 20. и 21. века – континентална филозофија, са пуним радним временом.

На конкурс објављен 6. јула 2022. године у огласним новинама „Послови“ пријавио се један кандидат – др Миланко Говедарица, ванредни професор на Одељењу за филозофију. Комисија је прегледала и проучила конкурсну документацију кандидата и установила да испуњава услове предвиђене Критеријумима за стицање звања наставника Универзитета у Београду и Правилником о ближим условима за избор наставника и сарадника Филозофског факултета у Београду, о чему подноси следећи извештај.

Биографија кандидата

Миланко Говедарица је рођен 12. јуна 1963. године у Орловату. Гимназију је завршио у Зрењанину. Основне, магистарске и докторске студије филозофије завршио је на Филозофском факултету Универзитета у Београду. Магистрирао је 1997. године, одбравивши магистарску тезу под насловом „Аксиолошки аспекти у Маркузовом схватању ероса“, под менторством проф. др Здравка Мунишића. Докторирао је 2005. године, одбравивши докторску дисертацију под насловом „Филозофска анализа ирационалности: измењена стања свести и слабост воље“, под менторством проф. др Милоша Арсенијевића. Запослен је на Одељењу за филозофију Филозофског факултета у Београду од 1990. године до данас. Најпре је био асистент-приправник на тада обавезном предмету Историја и теорија марксизма, а упоредо са тиме неколико година је обављао и дужност секретара Института за филозофију при Филозофском факултету. Поред изборних предмета на свим нивоима студија, од 1997. године до данас ангажован је на основним академским студијама на обавезном предмету Историја филозофије 46 (Савремена филозофија 19, 20. и 21. века – континентална филозофија), као асистент (1997-2005), доцент (2005-2013) и ванредни професор (од 2013, реизабран 2018. године).

Професор Говедарица је био стипендиста државног Универзитета у Чикагу (1988). Учествовао је на бројним међународним и националним научним скуповима: о слому источноевропског модела социјализма (Атина, 1995), о филозофским

проблемима односа између духа и тела (Будимпешта, 1988), о анализи менталних феномена (Дубровник, 2006), о односу између мозга и личности (Грац, 2007), о главним темама савремене филозофије (Ријека, 2007), о актуелности Франкфуртске школе (Бања Лука, 2008), о изазовима филозофије психијатрије (Бирмингем, 2010), о комплементарности филозофије и православне теологије (Велико Трново, 2016), о социјалној херменеутици (Белгород, 2019), о међузависности науке, наставе и учења (Ужице, 2019), као и на скуповима о другим темама. Учествовао је у реализацији више пројеката који су финансирани од стране ресорног републичког министарства: „Историја филозофије“, „Проблем експланаторног јазу у филозофији и науци“, „Логичко-епистемолошки основи науке и метафизике“. Тренутно је ангажован на интерном пројекту Филозофског факултета у Београду, под називом „Човек и друштво у време кризе“, а у току је апликација за његово учешће на пројекту под називом „Идентитет српске филозофије“, на основу позива Републичког фонда за науку.

Кандидат је до сада објавио преко педесет научних и стручних радова. У оквиру интензивног бављења савременом континенталном филозофијом 19, 20. и 21. века, ужа истраживачка тежишта његових радова тичу се: егзистенцијализма, филозофије психоанализе, херменеутичке феноменологије и критичке теорије друштва. Од радова који су штампани пре 2018. године најзначајнији су објављена докторска дисертација *Филозофска анализа ирационалности: измењена стања свести и слабост воље* (Панчево, 2006) и монографија *Филозофија психоанализе: компатибилност сцијентизма и херменеутике* (Београд, 2013; друго издање 2019). У последњих пет година, професор Говедарица је објавио петнаест научних радова: једну научну монографију, девет научних чланака и пет излагања са научних скупова. Према извору Google Scholar, реферирање на његове научне радове значајно превазилази неопходну бројку од десет хетеро цитата.

Педагошки рад

Кандидат је веома искусан универзитетски предавач и има вишедеценијско искуство у педагошком раду са студентима филозофије на сва три нивоа студија. У раду са студентима обављао је различите послове: извођење задатог програма семинарских вежби у улози асистента (на студијским групама из филозофије, социологије, педагогије и андрагогије), држање предавања и испита из Историје филозофије 46, самостално осмишљавање нових курсева и њихово реализовање (Правци савремене филозофије – основне студије, Филозофија психоанализе – мастер студије, Филозофија и посебне науке – докторске студије), консултативне, менторске и друге активности. Поред педагошког искуства у извођењу наставе на матичном факултету, др Говедарица је предавао и на Филозофском факултету у Косовској Митровици, држећи курсеве из Филозофске антропологије, Филозофије културе и Филозофије образовања. Његова предавања су добро припремљена и интерактивно конципирана, што подстиче студенте на критичко мишљење и креативност. Неретко их прате и студенти са других студијских група, што указује на њихову интердисциплинарни релевантност. О високом квалитету кандидатовог педагошког рада сведоче и добијене оцене његових наставних активности приликом евалуација од

стране студената: распон добијених оцена на основним студијама је од 4.48 до 4.84, на мастер студијама од 4.80 до 5.00, док је на докторским студијама његов педагошки рад оцењен са 4.63.

Поред високих оцена на евалуацијама, о посвећености проф. Говедарице педагошком раду сведочи и то што студенти континуирано испољавају заинтересованост за интензивну сарадњу са њим, бирајући га веома често за ментора. На пример, током наставничке каријере кандидат је седам пута био ментор за одбрањене докторске дисертације (њихови аутори и ауторке су: др Дејан Ђорђевић, др Борис Братина, др Александар Шевић, др Бојан Благојевић, др Софија Мојсић, др Валентина Чизмар и др Нада Благојевић), осма је завршена и чека се на усвајање позитивног извештаја о њој (Драган Мојовић, „Платонова *Држава* и неки аспекти политичке психологије у филозофији XX века“), а четири докторска рада под његовим менторством су у поступку израде (реч је о одобреним докторским дисертацијама следећих кандидата и кандидаткиње: Марио Калик, Новак Малешевић, Сибин Братина и Ана Кубурић). Од последњег избора, он је три пута био председник (за радове др Небојше Бановића и др Вукашина Милићевића) или члан (за рад др Нине Мудринић Миловановић) комисије за одбрану докторске дисертације, како на матичном, тако и на другим факултетима. Више десетина пута је био ментор или члан комисије за одбрану дипломских (мастер) радова, од чега је само у претходних годину дана имао три завршена менторства на мастер студијама (Александар Прица, Слободан Главичић и Дарко Стојановски). Илустративно је и то што је колега Говедарица у два мандата био представник Одељења за филозофију у факултетској Комисији за наставу, а и сада је члан Комисије за праћење и утврђивање квалитета наставе на Филозофском факултету у Београду.

Научно-истраживачки рад

Најзначајнији рад који је др Миланко Говедарица објавио у последњих пет година јесте научна монографија *Смисао ероса и љубави* (M42). У овој монографији аутор прави значајне истраживачке продоре у расветљавању теистичког егзистенцијализма у савременој континенталној филозофији 19, 20. и 21. века, фокусирајући пажњу на тумачење тематски релевантних идеја Кјеркегора, Јасперса, Шелера, Берђајева и Јанараса. Према Говедаричиним налазима, захваљујући томе што репрезентативни филозофи наглашавају повезаност између божје личности и егзистенције људске личности, теистички оријентисан егзистенцијализам има бројне додирне тачке како са феноменологијом и персоналистичком антропологијом Макса Шелера, тако и са персонализмом православног хришћанства који је својствен Берђајеву и Јанарасу. Поред заједничког потенцирања начелне екстатичности егзистенције или личности, ова сродност посебно долази до изражаја у егзистенцијалистичком и персоналистичком тематизовању феномена љубави, као нечега што није оправдано редуковати на натуралистички и психоаналитички протумачен ерос, објашњава аутор у својој најновијој књизи. Он доказује да се основна разлика између ероса и љубави састоји у томе што ерос подразумева незаситу жудњу, док љубав имплицира смирење и хармоничну комуникацију човека са светом, такву

комуникацију у чијој основи се налази за људе неконтролабилна божја благодат, а не биопсихолошка динамика или људска заслуга у виду индивидуалних достигнућа и социјалних институција. На тај начин, др Говедарица своја ранија испитивања ероса и љубави из угла критичке теорије друштва, која су на пример дошла до изражаја у његовом чланку „О сексуалној револуцији: Рајх и Маркузе“ (M24), а о којем је било речи у извештају за реизбор у звање ванредног професора, допуњује и обогаћује релевантним увидима православно-хришћанске теологије, а критику психоанализе спроводи из перспективе егзистенцијалистичко-персоналистичког становишта.

Егзистенцијалистичко-персоналистичко становиште кандидат додатно разрађује у следећим научним чланцима: „Aesthetics of living“ (M14), „Ludilo kao neadekvatna samosvijest“ (M23) и „Песимизам и оптимизам у кризним стањима“ (M44). У првопоменутом раду, детаљније него у коментарисаној књизи, испитује се актуелност Кјеркегорове идеје о религиозном стадијуму егзистенције као оптималном оквиру за хармонизацију живљења, за формирање хармоничне личности, кроз измирење естетских и етичких квалитета у људском животу. У другом чланку потенцира се значај филозофије, тачније егзистенцијалног филозофског става, за разумевање и превазилажење лудила. Заступајући тезу о незаменљивости и несводивости човековог самосвесног односа према властитом (патолошком) менталном стању, аутор указује на терапеутски значај кохерентне аутобиографске нарације, али и луцидно интерпретира Јасперсово схватање о томе да је (не)исправан однос према трансценденцији један од кључних фактора (не)адекватне самосвести и таквом самосвешћу условљеног квалитета психичког живота. У тексту о песимизму и оптимизму, Говедарица разматра субјективну, егзистенцијалну или личну димензију кризних стања, објашњавајући да од песимистичког или оптимистичког начина размишљања личности која се суочава са кризом у великој мери зависе њене шансе за успешно превазилажење датих животних тегоба. Изнета аргументација у прилог тези о самоиспуњавајућем карактеру песимизма и оптимизма укључује тврдњу да евалуациони ставови имају крупније субјективне последице од чињеничких веровања, као и увид да субјективност није оправдано сматрати нечим произвољним, пошто се она налази у присном односу са надсубјективношћу (апсолутном реалношћу), са реалношћу из које проистиче већа аксиолошка и укупна рационалност оптимизма у односу на песимизам.

Када је у питању филозофија психоанализе, као једно од његових постојаних ужих тежишта истраживања, др Говедарица у три чланка преиспитује Фројдово учење, углавном из егзистенцијалистичког и феноменолошког угла. То су следећи текстови: „О циљу егзистенцијалистичке терапије“ (M51), коауторски рад са А. Прицом „The Crisis of Wisdom and Psychoanalysis“ (M24) и „Нагон смрти и духовна култура“ (M23). У првом чланку аутор разматра Сартрову критику емпиријске психоанализе и разјашњава концепт егзистенцијалистичке терапије, показујући да француски филозоф критикује Фројда због пренаглашавања спољашње узрочности и игнорисања значаја фундаменталног избора личности. Међутим, насупрот поједностављеном глорификовању слободе избора, Говедарица овде доказује да егзистенцијалистичка

терапија, као парадигма филозофске терапије, укључује и самоизабрано мирење са оним што се не може променити. У другом раду испитује се улога психоанализе у контексту актуелне кризе практичне филозофске културе, при чему се показује да психоаналитичка пракса представља важан коректив филозофског логоцентризма и прецењивања линеарног (дијахронијског) начина мишљења, али се и разоткривају неке мањкавости психоаналитичког модела мудрости. У трећепоменутом чланку излаже се Шелерова феноменолошка критика Фројдовог учења, која је егземплификована Франкловим концептом логотерапије, уз заступање тезе о иредуцибилности духовне културе на психоаналитички протумачену динамику нагона смрти. На сличан начин, о несводивости духовног на психосоматско Говедарица пише и у тексту „Рефлексије о духовном суверенитету“ (M63).

Када је реч о херменеутичкој феноменологији, кандидат је у претходних неколико година такође објавио три релевантна рада: „Аксиолошка улога емоционалности“ (M24), „Емоције, систем вредности и учење“ (M31) и „Hermeneutics and community“ (M33). Прва два текста за свој предмет имају феноменолошко испитивање емоционалних аката и њихових вредносних димензија, јер Говедарица сматра да ови акти имају веома важну улогу како у менталној динамици унутар личности, тако и у социјалној рационалности херменеутичког искуства. У првопоменутом научном чланку аутор разјашњава улогу емоција у селекцији атенционалних приоритета и у разоткривању објективног поретка вредности, заступајући тезу о постојању надсубјективно засноване разлике између исправне и погрешне емоционалности. У фокусу разматрања у другом раду налази се питање утицаја емоционалних аката на процес учења, путем учвршћивања одговарајућих вредносних оријентација, а посебна пажња посвећена је и сагледавању васпитно-образовног значаја емоције стида. У трећепоменутом тексту Говедарица се бави ширим значењем херменеутике, објашњавајући да је херменеутичка рационалност неодвојива од језички посредоване социјалне интеракције, односно од когнитивно-емотивно-волитивне отворености херменеутичког субјекта за друге.

Кандидатова разматрања из перспективе критичке теорије друштва присутна су у текстовима „Техничка хиперреалност и друштво информатичког знања“ (M44) и „Еманципаторски значај психолошког самоограничавања“ (M63). У првом чланку др Говедарица преиспитује ефекте кибернетизације или киборгизације људског бића у савременом друштву, констатујући да је дигитална техника продрла и у најинтимније делове нашег живота. При томе, он долази до закључка да виртуелно брисање границе између маште и стварности није учинило човеков живот нити срећнијим нити смисленијим, због тога што је хипертрофија информатичког знања, упоредо са својим позитивним странама, код савремених људи угрозила слободу духа, односно отежала постигнуће критичке аутономије самосвесног субјекта. О спрези између технокултуре и нарцистичке културе кандидат пише и у другопоменутом тексту, заступајући тезу да су за еманципацију данашњег човека важнији самоодрицање и критичко дистанцирање него самоугађање и хедонистичко конформисање. Својеврстан прилог неговању критичке теорије друшта или марксистичке мисли у нашој средини, као и допринос

култури нашег академског сећања, присутан је и у Говедаричином пригодном осврту „Поводом десетогодишњице смрти академика Михаила Марковића“ (М63).

Одликујући се самосвојним интерпретативним, хеуристичким и аргументативним квалитетима, сви приказани текстови тематски су релевантни за посао историчара филозофије, односно за меродавно и продубљено сагледавање главних токова у историји континенталне филозофије 19, 20. и 21. века, што професору Говедарици омогућује да најновије резултате свог научно-истраживачког рада успешно примени у наставном процесу.

Стручно-професионални допринос широј заједници

Кандидат је током читаве академске каријере несебично пружао и значајан допринос широј заједници. Још као асистент је обављао дужности члана Савета Универзитета у Београду (1995-1997) и члана Савета Филозофског факултета у Београду (тадашњег Управног одбора, 1998-2000). Такође је био члан Савета Филолошког факултета у Београду (у једном мандату), као и члан Управног одбора Института за педагошка истраживања у Београду (у два мандата). Као доцент био је главни и одговорни уредник часописа *Theoria*, а као ванредни професор био је члан уређивачког одбора зборника радова са научних скупова у Сремским Карловцима, у организацији Српског филозофског друштва. Био је и вишегодишњи члан Управног одбора СФД, као и његов потпредседник (2018-2021). Сада је председник Секције за филозофску психоанализу при Српском филозофском друштву, у чијој организацији је одржан велики број семинара, са мултидисциплинарним учесницима из домена филозофије, теологије (како православне, тако и римокатоличке оријентације), психијатрије и психотерапеутике.

Др Говедарица често узима учешће и у раду комисија за изборе у звања. Поред тога што је био председник комисије приликом избора др Радмиле Јовановић Kozłowski у звање доцента на Филозофском факултету у Београду (2019), био је и председник комисије приликом избора др Горана Ружића у звање ванредног професора на Филозофском факултету у Нишу (2020). Такође, био је члан комисија приликом избора др Александра Ђаковца, др Радета Кисића и др Дражена Перића за ванредне професоре на Православном богословском факултету у Београду, др Бориса Братине за ванредног професора Филозофског факултета у Косовској Митровици и др Бојана Благојевића за доцента на Филозофском факултету у Београду. Његов стручно-професионални допринос широј заједници огледа се и у Говедаричиној активној и мултимедијалној популаризацији филозофије: на интернету (YouTube, MediaSfera), кроз учешће у разноврсним трибинским програмима (Дом омладине у Београду, Галерија 73, Културни центар Београда), као и путем различитих телевизијских емисија (*Видик*, *Филозофија* и ...) и радијских програма (*Гозба*, *Контрапункт*).

Закључак и предлог

Кандидат др Миланко Говедарица испуњава све предвиђене услове за избор у звање редовног професора, на основу законских одредби и одредби Статута

Филозофског факултета Универзитета у Београду, Критеријума за стицање звања на Универзитету у Београду, те Правилника о ближим условима за избор наставника и сарадника Филозофског факултета у Београду. У свом досадашњем педагошком раду он је постигао значајне резултате у развоју наставе и научно-наставног подмлатка, док се својим научно-истраживачким радом (објављеним књигама и чланцима, учешћем на међународним и националним скуповима, те ангажовањем на научним пројектима) доказао као проницљив, систематичан, разноврстан и ауторски продуктиван историчар континенталне филозофије 19, 20. и 21. века. Упоредо са посвећеношћу наставном и научном раду, његов несебичан допринос широј заједници веома је драгоцен.

На основу свега наведеног, Комисија са задовољством предлаже Изборном већу Филозофског факултета у Београду да се ванредни професор др Миланко Говедарица изабере у звање редовног професора за ужу научну област Општа филозофија са тежиштем истраживања на савременој филозофији 19, 20. и 21. века – континентална филозофија, са пуним радним временом.

У Београду, 29. августа 2022.

Проф. др Небојша Грубор, редовни професор
Филозофског факултета Универзитета у Београду

Професор емеритус др Мишо Кулић,
Филозофски факултет Универзитета у Источном Сарајеву

Проф. др Богдан Лубардић, редовни професор
Православног богословског факултета Универзитета у Београду

Г) ГРУПАЦИЈА ДРУШТВЕНО-ХУМАНИСТИЧКИХ НАУКА

I - О КОНКУРСУ

Назив факултета: **Филозофски факултет у Београду**
 Ужа научна, односно уметничка област: **Општа филозофија**
 Број кандидата који се бирају: **један**
 Број пријављених кандидата: **један**
 Имена пријављених кандидата:
 1. **Миланко Говедарица**

II - О КАНДИДАТИМА

1) - Основни биографски подаци

- Име, средње име и презиме: **Миланко, Јово, Говедарица**
 - Датум и место рођења: **12. 06. 1963. године, Орловат**
 - Установа где је запослен: **Филозофски факултет у Београду**
 - Звање/радно место: **ванредни професор**
 - Научна, односно уметничка област: **Општа филозофија**

2) - Стручна биографија, дипломе и звања

Основне студије:

- Назив установе: **Филозофски факултет у Београду**
 - Место и година завршетка: **Београд, 1988. године**

Мастер:

- Назив установе:
 - Место и година завршетка:
 - Ужа научна, односно уметничка област:

Магистеријум:

- Назив установе: **Филозофски факултет у Београду**
 - Место и година завршетка: **Београд, 1997. године**
 - Ужа научна, односно уметничка област: **Општа филозофија (историја филозофије, савремена континентална филозофија, филозофија психоанализе)**

Докторат:

- Назив установе: **Филозофски факултет у Београду**
 - Место и година одбране: **Београд, 2005. године**
 - Наслов дисертације: **Филозофска анализа ирационалности: измењена стања свести и слабост воље**
 - Ужа научна, односно уметничка област: **Општа филозофија (историја филозофије, савремена филозофија, филозофска психологија)**

Досадашњи избори у наставна и научна звања:

- **асистент-приправник (1990)**

- **асистент (1997)**

- **асистент (2001, реизбор)**

- **доцент (2005)**

- **доцент (2010, реизбор)**

- **ванредни професор (2013)**

- **ванредни професор (2018, реизбор)**

3) Испуњени услови за избор у звање редовног професора

ОБАВЕЗНИ УСЛОВИ:

	<i>(заокружити испуњен услов за звање у које се бира)</i>	оцена / број година радног искуства
1	Приступно предавање из области за коју се бира, позитивно оцењено од стране високошколске установе	
<u>2</u>	Позитивна оцена педагошког рада у студентским анкетама током целокупног претходног изборног периода	У претходном изборном периоду, кандидат је позитивно оцењен на сва три нивоа студија: на основним студијама од 4.48 до 4.84, на мастер студијама од 4.80 до 5.00 и на докторским студијама 4.63.
<u>3</u>	Искуство у педагошком раду са студентима	Кандидат је искусан предавач са 32 године радног искуства у високом школству. У својој академској каријери успешно је обављао послове у свим сарадничким и наставничким звањима. Поред извођења наставе студентима филозофије на свим нивоима студија на матичном факултету, држао је и предавања студентима филозофије на Филозофском факултету у Косовској Митровици.

	<i>(заокружити испуњен услов за звање у које се бира)</i>	Број менторства / учешћа у комисији и др.
<u>4</u>	Резултати у развоју научнонаставног подмлатка	У укупној наставничкој каријери, кандидат је више од сто пута био ментор или члан комисије за радове на свим нивоима студија, на матичном факултету или у оквиру других универзитетских

		установа. Само на докторским студијама, пре 2018. године седам пута је био ментор за завршене дисертације, а независно од тога десетак пута је био и члан различитих комисија за оцену и одбрану докторских дисертација. У истом периоду, више десетина пута је био ментор или члан комисија за одбрањене мастер радове. Од претходног избора (2018) био је ментор за једну завршену докторску дисертацију, менторише израду четири одобрене дисертације, три пута је био члан комисије за одбрану завршеног докторског рада, а само у последњој години три пута је био ментор за одбрањене мастер радове.
<u>5</u>	Учешће у комисији за одбрану три завршна рада на академским специјалистичким, односно мастер студијама	Поред осталог, био је ментор за следеће одбрањене мастер радове: 1. Александар Прица, <i>Ниче као зачетник психоанализе</i> (2021), 2. Слободан Главичић, <i>Анализа Нансијевог концепта деконструкције хришћанства и његово поређење са неким појмовима Хајдегерове филозофије</i> (2021), 3. Дарко Стојановски, <i>Контроверзе у Сартровој критици психоанализе</i> (2022).
<u>6</u>	Менторство или чланство у две комисије за израду докторске дисертације	Када је реч о завршеним докторским дисертацијама у претходном изборном периоду, у питању су:

		1. Драган Мојовић, <i>Платонова Држава и неки аспекти политичке психологије у филозофији xx века</i> (ментор, 2022), 2. Небојша Бановић, <i>Хајдеггера експликација проблема онтолошке диференције из <u>Темељних проблема феноменологије</u> (1927) као одговор на питање о смислу бивствовања</i> (члан, 2022), 3. Вукашин Милићевић, <i>Аспекти проблема времена код Светог Максима Исповедника</i> (члан, 2018), 4. Нина Мудринић Миловановић, <i>Утицај хиперреалности на савремену културу</i> (члан, 2019). Менторство за докторске дисертације чија израда је у току тиче се следећих радова: 1. Марно Калик, <i>Шелеров пројекат филозофске антропологије и метафизичког спаса човека из кризе модерне цивилизације</i>, 2. Новак Малешевић, <i>Анализа структуре односа између субјекта и идеологије у контексту Лаканове психоанализе</i>, 3. Сибин Братина, <i>Појам догађаја у филозофији Алана Бадјуа</i>, 4. Ана Кубурић, <i>Улога искуства и доживљаја у критичком мишљењу</i>.
--	--	--

		Број радова,	Навести часописе, скупове,
--	--	---------------------	-----------------------------------

	(заокружити испуњен услов за звање у које се бира)	сапштења, цитата и др	књиге и друго
7	Објављен један рад из категорије M20 или три рада из категорије M51 из научне области за коју се бира.		
8	Саопштен један рад на научном скупу, објављен у целини (M31, M33, M61, M63)		
9	Објављена два рада из категорије M20 или пет радова из категорије M51 у периоду од последњег избора у звање из научне области за коју се бира.		
10	Оригинално стручно остварење или руковођење или учешће у пројекту		
11	Одобрен и објављен универзитетски уџбеник за предмет из студијског програма факултета, односно универзитета или научна монографија (са ISBN бројем) из научне области за коју се бира, у периоду од избора у претходно звање		
12	Један рад са међународног научног скупа објављен у целини категорије M31 или M33		
13	Један рад са научног скупа националног значаја објављен у целини категорије M61 или M63.		
14	Објављена један рад из категорије M20 или четири рада из категорије M51 у периоду од последњег избора из научне области за коју се бира. (за поновни избор ванр. проф)		
15	Један рад са међународног научног скупа објављен у целини категорије M31 или M33. (за поновни избор ванр. проф)		
16	Један рад са научног скупа националног значаја објављен у целини категорије M61 или M63. (за поновни избор ванр. проф)		
17	Објављен један рад из категорије M21, M22 или M23 од првог избора у звање ванредног професора из научне области за коју се бира	2 рада M23 и 1 рад M14 као замена за M23. Овде се наводи заменски рад M14, док ће 2 рада M23 бити наведена као замене за M51.	„Aesthetics of living“, Philosophos – Philotheos – Philoponos: Studies and Essays as Charisteria in Honor of Professor Bogoljub Šijaković on the Occasion of His 65th Birthday, ed. by M. Knežević, R. Kisić, D. Krcunović, Belgrade and Podgorica 2021, 653-665. ISBN 978-86-82050-01-8. M14

18	Објављен један рад из категорије M24 од првог избора у звање ванредног професора из научне области за коју се бира. Додатно испуњен услов из категорије M21, M22 или M23 може, један за један, да замени услов из категорије M24 или M51	3 рада M24. Овде се наводи један рад M24, написан од првог избора у звање ванредног професора, док ће 2 рада M24 бити наведена као замене за M51.	„О сексуалној револуцији: Рајх и Маркузе“, <i>Theoria</i> 60, бр. 3 (2017), 42-54. M24
19	Објављених пет радова из категорије M51 у периоду од последњег избора из научне области за коју се бира. Додатно испуњен услов из категорије M24 може, један за један, да замени услов из категорије M51	1 рад M51, 2 заменска рада M23 и 2 заменска рада M24. Овде су додата и 2 тематски релевантна рада M44.	„О циљу егзистенцијалистичке терапије“, <i>Зборник радова Филозофског факултета у Приштини</i> 52, бр. 1 (2022), 293-310. M51 „Ludilo kao neadekvatna samosvijest“, <i>Filozofska istraživanja</i> 166, br. 2 (2022), 353-363. M23 „Нагон смрти и духовна култура“, <i>Социолошки преглед</i> 55, бр. 4 (2021), 1526-1545. На истом месту налази се и енглеска верзија текста: „The Death Instinct and Spiritual Culture“. M23 „Аксиолошка улога емоционалности“, <i>Theoria</i> 64, бр. 4 (2021), 37-50. M24 Milanko Govedarica & Aleksandar Prica, „The Crisis of Wisdom and Psychoanalysis“, <i>Philosophy and Society</i> 33, br. 2 (2022), 433-446. M24 „Техничка хиперреалност и друштво информатичког знања“, <i>Друштво знања и процес трансформације филозофских, друштвено-</i>

			хуманистичких наука, ур. М. Кулић, Пале 2021, 109-120. ISBN 978-99976-45-18-0. М44 „Песимизам и оптимизам у кризним стањима“, Етика и истина у доба кризе, ур. Н. Цекић, Београд 2021, 83-96. ISBN 978-86-6427-184-4. М44
20	Цитираност од 10 хетеро цитата.	Избор 10 хетероцитата из извора Google Scholar (31.05.2022.)	Радуловић, Лидија. <i>Пол/род и религија</i>. Српски генеалошки центар, Одељење за етнологију и антропологију Филозофског факултета Универзитета у Београду, 2009. Кандић, Александар. <i>Између мита и науке: расправа о Платоновој космологији</i> (објављена докторска дисертација <i>Мит и наука у Платоновом дијалогу Тимај</i>). Филозофски факултет Универзитета у Београду, 2021. Дамјанац, Милан. „Проблем стварања истине у Ничеовој филозофији“, <i>Нова научна едукативна мисао</i> 2 (2015): 36-47. Грујић, Снежана. „Може ли се избрисати филозофска свест? Метафизички аспекти Серловог неуробиолошко-натуралистичког схватања слободе воље“, <i>Филозофија и друштво</i> 27, бр. 4 (2016): 901-919. Богдановић, Милош. „Холистички и концептуални карактер менталног у делу Доналда Дејвидсона“, <i>Theoria</i>

			63, бр. 1 (2020): 123-142. Чукљевић, Филип. „Витгенштајнова критика Фројда“, <i>Theoria</i> 60, бр. 3 (2017): 75-91. Танасић, Никола. „Од асебеје до акрасије – Сократова и Платонова реинтерпретација појма безбожности“, <i>Arhe</i> 11, бр. 21 (2014): 61-79. Višić, Maroje. „Marcuseova teorija oslobođenja i vizija mogućnosti nerepresivne civilizacije prema teorijskim postavkama Sigmunda Frojda“, <i>Holon</i> 5, br. 2 (2015): 355-389. Денкова, Јованка. „Ерос и танатос во романите <i>Марта</i> и <i>Другата Марта</i> од Горјан Петревски“, <i>Детињство</i> 45, бр. 3 (2019): 39-47. Markovic, Slobodan. „The philosophical paradigm of Sigmund Freud“, <i>Education in XXI century – conditions and perspectives</i> (international scientific conference – proceeding book), Shtip 2016: 388-393.
21	Два рада са међународног научног скупа објављена у целини категорије М31 или М33	2 рада, од којих се један рад тиче уводног предавања по позиву.	„Емоције, систем вредности и учење“, уводно предавање, <i>Наука, настава, учење – проблеми и перспективе</i>, зборник радова са међународног научног скупа одржаног 25. октобра 2019. године на Педагошком факултету у Ужицу Универзитета у Крагујевцу, Ужице 2019, 17- 28. ISBN 978-86-6191-059-3. М31 „Hermeneutics and community“, tekst saopštenja

			na međunarodnom naučnom skupu održanom 21-22. oktobra 2019. godine na NIU BelGU u Belgorodu, <i>NOMOTHETIKA: Philosophy. Sociology. Law</i> 45, No. 4 (2020), 623-632. M33
22	Два рада са научног скупа националног значаја објављена у целини категорије М61 или М63	3 рада.	„Еманципаторски значај психолошког самоограничавања“, <i>Шта је граница</i>, зборник радова са националног научног скупа одржаног 13-16. јуна 2019. године у Требињу, Требиње и Београд 2020, 47-54. ISBN 978-86-81349-61-8. М63 „Рефлексије о духовном суверенитету“, 19. <i>Међународна филозофска школа Felix Romuliana</i>, зборник излагања са научног скупа одржаног 30. августа-1. септембра 2019. године у Зајечару, Зајечар и Београд 2020, 77-82. ISBN 978-86-88123-93-8. М63 „Поводом десетогодишњице смрти академика Михаила Марковића“, <i>Михаило Марковић: хуманиста, научник, друштвени радник</i>, зборник излагања на Трибини одржаној 7. фебруара 2020. године у Српској академији наука и уметности, Београд 2021, 44-49. ISBN 978-86-83965-55-7. На истом месту налази се и енглеска верзија текста: „Marking 10th Anniversary of Death of Academician M. Marković“. М63
23	Одобрен и објављен универзитетски уџбеник за предмет из студијског програма факултета, односно универзитета или научна	Једна нова монографија и друго	<i>Смисао ероса и љубави</i>, Београд 2020. ISBN 978-86-10-03550-6. М42

	монографија (са ISBN бројем) из научне области за коју се бира, у периоду од избора у претходно звање	издање монографије из претходног изборног периода.	Филозофија психоанализе (друго издање; прво издање ове монографије је из 2013. године и узето је у обзир приликом кандидатовог избора у звање ванредног професора), Београд 2019. ISBN 978-86-81349-27-4. M42
24	Број радова као услов за менторство у вођењу докт. дисерт. – (стандард 9 Правилника о стандардима...)	15 релевантних радова различитих категорија.	Др Миланко Говедарица је у претходних пет година објавио једну нову научну монографију M42, један рад категорије M14, два рада M23, три рада M24, један рад M51, два рада M44, један рад M31, један рад M33 и три рада M63.

ИЗБОРНИ УСЛОВИ:

<i>(изабрати 2 од 3 услова)</i>	<i>Заокружити ближе одреднице (најмање по једна из 2 изабрана услова)</i>
1. Стручно-професионални допринос	1. Председник или члан уређивачког одбора научних часописа или зборника радова у земљи или иностранству. Члан уређивачког одбора зборника радова са научних скупова у Сремским Карловцима, у организацији Српског филозофског друштва. 2. Председник или члан организационог или научног одбора на научним скуповима националног или међународног нивоа. 3. Председник или члан комисија за израду завршних радова на академским мастер или докторским студијама. Вишеструки председник и члан разних комисија за одбрану завршних радова на сва три нивоа студија, на матичном и на другим факултетима. 4. Руководилац или сарадник на домаћим и међународним научним пројектима. Сарадник на више домаћих научних пројеката. Поред осталих, у питању су пројекти <i>Логичко-епистемолошки основи науке и метафизике и Човек и друштво у време кризе</i>.
2. Допринос академској и широј заједници	1. Чланство у страним или домаћим академијама наука, чланство у стручним или научним асоцијацијама у које се члан бира. Активни члан Српског филозофског друштва, поред осталог и у улози актуелног председника Секције за филозофску психоанализу при Српском филозофском друштву.

	<u>2.</u> Председник или члан органа управљања, стручног органа или комисија на факултету или универзитету у земљи или иностранству. Члан Савета Универзитета у Београду, члан Савета (Управног одбора) Филозофског факултета у Београду, члан Савета Филолошког факултета у Београду и члан Управног одбора Института за педагошка истраживања у Београду. Актуелни члан Комисије за праћење и утврђивање квалитета наставе на Филозофском факултету у Београду. 3. Члан националног савета, стручног, законодавног или другог органа и комисије министарстава. <u>4.</u> Учесће у наставним активностима ван студијских програма (перманентно образовање, курсеви у организацији професионалних удружења и институција, програми едукације наставника) или у активностима популаризације науке. Вођење мултидисциплинарних семинара у организацији Секције за филозофску психоанализу. Активно учешће у мултимедијалној популаризацији филозофије (трибине, телевизијске и радио емисије, интернет). 5. Домаће или међународне награде и признања у развоју образовања или науке.
<u>3.</u> Сарадња са другим високошколским, научноистраживачким установама, односно установама културе или уметности у земљи и иностранству	1. Руковођење или учешће у међународним научним или стручним пројектима и студијама <u>2.</u> Радно ангажовање у настави или комисијама на другим високошколским или научноистраживачким институцијама у земљи или иностранству, или звање гостујућег професора или истраживача. Ангажовање у извођењу наставе на Филозофском факултету у Косовској Митровици. Вишеструко чланство у комисијама за изборе у звања на другим факултетима и универзитетима. <u>3.</u> Руковођење радом или чланство у органу или професионалном удружењу или организацији националног или међународног нивоа. Дуогодишњи члан Управног одбора СФД и његов потпредседник (2018-2021). 4. Учесће у програмима размене наставника и студената. 5. Учесће у изради и спровођењу заједничких студијских програма 6. Предавања по позиву на универзитетима у земљи или иностранству.

***Напомена:** На крају табеле кратко описати заокружену одредницу

III - ЗАКЉУЧНО МИШЉЕЊЕ И ПРЕДЛОГ КОМИСИЈЕ

Кандидат др Миланко Говедарица испуњава све предвиђене услове за избор у звање редовног професора, на основу законских одредби и одредби Статута Филозофског факултета Универзитета у Београду, Критеријума за стицање звања на Универзитету у Београду, те Правилника о ближим условима за избор наставника и сарадника Филозофског факултета у Београду. У свом досадашњем

педагошком раду он је постигао значајне резултате у развоју наставе и научно-наставног подмлатка, док се својим научно-истраживачким радом (објављеним књигама и чланцима, учешћем на међународним и националним скуповима, те ангажовањем на научним пројектима) доказао као проницљив, систематичан, разноврстан и ауторски продуктиван историчар континенталне филозофије 19, 20. и 21. века. Упоредо са посвећеношћу наставном и научном раду, његов несебичан допринос широј заједници веома је драгоцен.

На основу свега наведеног, Комисија са задовољством предлаже Изборном већу Филозофског факултета у Београду да се ванредни професор др Миланко Говедарица изабере у звање редовног професора за ужу научну област Општа филозофија са тежиштем истраживања на савременој филозофији 19, 20. и 21. века – континентална филозофија, са пуним радним временом.

Место и датум: Београд, 29. августа 2022.

ПОТПИСИ
ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Проф. др Небојша Грубор, редовни професор
Филозофског факултета Универзитета у Београду

Професор емеритус др Мишо Кулић,
Филозофски факултет Универзитета у Источном Сарајеву

Проф. др Богдан Лубардић, редовни професор
Православног богословског факултета Универзитета у Београду

УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ
ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ
КТ 05/2-7 бр.
Београд, 10.10.2022. године

На основу члана 21. став 1. тачка 8. Правилника о начину и поступку стицања звања и заснивања радног односа наставника Универзитета у Београду („Гласник Универзитета у Београду“ бр. 200/2017 и 210/2019) и члана 210. Статута Универзитета у Београду - Филозофског факултета (број: 1/26-2 од дана 23.11.2018. године), издајем следећу:

ПОТВРДУ

Проф. др Миланку Говедарици, кандидату предложеном одлуком Изборног већа Факултета број 1634/1-III/4 од дана 22.09.2022. године за избор у звање редовног професора за ужу научну област Општа филозофија, **није изречена мера Јавне осуде за повреду Кодекса професионалне етике** на Универзитету у Београду-Филозофском факултету.

1. Ову потврду доставити надлежном већу Универзитета.
2. О спровођењу ове Потврде стараће се Одсек за правне и кадровске послове.

Доставити:
-Именованом/ој
-Стручној сарадници за радне односе

ДЕКАН ФИЛОЗОФСКОГ ФАКУЛТЕТА

Проф. др Данијел Синани

Изјава о изворности

Име и презиме кандидата: др Миланко Говедарица

Сагласно члану 26. став 3. Кодекса професионалне етике Универзитета у Београду,

ИЗЈАВЉУЈЕМ

- да је сваки мој рад и достигнуће, изворни резултат мог интелектуалног рада и да тај рад не садржи никакве изворе, осим оних који су наведени у раду,
- да нисам кршио/ла ауторска права и користио/ла интелектуалну својину других лица.

Потпис аутора

У Београду, 19. Јула 2022.
